

Số: 51/KH-CĐGD

Bến Tre, ngày 16 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn và công tác tài chính Công đoàn năm 2021

Thực hiện Điều lệ, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và quyết định 833/QĐ-TLĐ ngày 17/4/2018 của Đoàn chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Căn cứ vào chương trình công tác năm 2021, Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021 cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Kiểm tra, giám sát để nắm sát tình hình thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, việc quản lý và sử dụng tài chính của các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên theo quy định của tổ chức Công đoàn Việt Nam. Qua đó kịp thời phát hiện những hạn chế, khuyết điểm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của tổ chức, cá nhân để chấn chỉnh rút kinh nghiệm, xử lý kịp thời, đồng thời phát huy những mặt ưu điểm, mô hình hiệu quả để nhân rộng.

- Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát giúp Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục tỉnh nắm được tình hình hoạt động cũng như những thuận lợi, khó khăn của các Công đoàn cơ sở từ đó tham mưu cho Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh kịp thời hỗ trợ, giúp cho cơ sở hoạt động đi vào nề nếp.

- Ủy ban kiểm tra tham mưu cho Ban Thường vụ thực hiện kiểm tra, giám sát và các tập thể, cá nhân được kiểm tra, giám sát quán triệt đúng mục đích việc kiểm tra, giám sát và phối hợp thực hiện đảm bảo tính chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, đúng thời gian, tiến độ kế hoạch.

II- NỘI DUNG

1. Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam gồm:

1.1- Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra chế độ sinh hoạt, làm việc của Công đoàn cơ sở (CĐCS) và cá nhân theo quy chế, quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam; việc triển khai các chủ trương, nghị quyết, nhiệm vụ công tác của tổ chức công đoàn cấp trên, cấp mình và nhiệm vụ do cấp ủy cùng cấp phân công. (Nội dung cụ thể được thực hiện theo thông báo kiểm tra, giám sát)

2.2- Đơn vị và thời gian kiểm tra:

1. CĐCS Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu, tháng 1/2021.

2. CĐCS Trường THPT Trương Vĩnh Ký, tháng 1/2021.

3. CĐCS Trường THPT Sương Nguyệt Anh, tháng 3/2021.
4. CĐCS Trường THPT Lê Hoài Đôn, tháng 3/2021
5. CĐCS Trường THPT Chuyên Bến Tre, tháng 4/2021.
6. CĐCS Trường THPT Chê Ghê-Va-ra, tháng 8/2021.
7. CĐCS Trường THPT Quán Trọng Hoàng, tháng 8/2021.
8. CĐCS Trường THPT Huỳnh Tấn Phát, tháng 10/2021.
9. CĐCS Trường THPT An Thới, tháng 10/2021

Thời gian và nội dung kiểm tra cụ thể sẽ có thông báo sau.

2. Giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn:

*** Nội dung giám sát:**

Giám sát việc thực hiện quy chế hoạt động của BCH CĐCS, chức trách, nhiệm vụ của cán bộ CĐCS; việc thực hiện các chủ trương, chỉ đạo của công đoàn cấp trên và cấp ủy cùng cấp; việc thực hiện nghị quyết của CĐCS; việc tiếp cán bộ, công đoàn viên và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; việc thực hiện công atsc kiểm tra, giám sát của Công đoàn cơ sở.

*** Đơn vị và thời gian giám sát:**

1. Ban Chấp hành, CĐCS Trường THPT Lạc Long Quân.
2. Ban Chấp hành, CĐCS Trung tâm giáo dục Thường xuyên tỉnh.

- Thời gian giám sát từ đầu năm đến tháng 10/2021.

- Phân công đồng chí Trần Thị Nho, Chủ tịch Công đoàn Giáo dục tỉnh chủ trì thực hiện giám sát.

3. Kiểm tra tài chính Công đoàn niên độ 2020

3.1- Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc quản lý, thu, chi, sử dụng, quyết toán kinh phí và đoàn phí công đoàn, các nguồn quỹ khác, quản lý sử dụng tài sản theo quy định của công đoàn trong năm tài chính 2020.

- Việc xây dựng các văn bản, quy chế, quyết định, báo cáo để thực hiện lãnh đạo và phối hợp thực hiện công tác tài chính theo quy định.

3.2- Đối tượng kiểm tra:

*** Kiểm tra tài chính đồng cấp:**

Kiểm tra tài chính Công đoàn Giáo dục tỉnh vào tháng 6 và ngày 15/12/2021.

*** Kiểm tra Công đoàn cơ sở: Các đơn vị được kiểm tra Chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam năm 2021.**

Ban Thường vụ giao Ủy ban kiểm tra chủ động thực hiện kiểm tra và báo cáo kết quả để Ban Thường vụ theo dõi chỉ đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Ủy ban kiểm tra Công đoàn Giáo dục tỉnh tham mưu cho Ban Thường vụ thực hiện kiểm tra, giám sát đúng theo quy trình, đảm bảo thời gian và chỉ tiêu kế hoạch, cuối năm báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ để theo dõi chỉ đạo.

Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Giáo dục tỉnh sẽ thông báo kế hoạch kiểm tra đến các Công đoàn cơ sở biết và có bước chuẩn bị, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Ủy ban Kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Các Công đoàn cơ sở có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban kiểm tra Công đoàn Giáo dục tỉnh để thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo tinh thần kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ và tài chính Công đoàn năm 2021, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp để thực hiện./.

*** Nơi nhận:**

- TT LĐLĐ tỉnh;
- UBKT LĐLĐ tỉnh;
- CĐCS được kiểm tra;
- T/v đoàn kiểm tra;
- Lưu:ubkt.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Thị Nho